§. 6. Major omnia, & singula Hospitalia & Loca dictæ Congregationis Italiae visitandi, & reformati, rationes & computa videndi, confratres de uno ad alium locum transferendi, inobedientes, & ordinationum transgressores corrigendi, multandi, & puniendi, cujusque Hospitalis gubernii formam, iuxta tamen constitutiones faciendas, stabiliendi & determinandi, facultatem habeat, reservata tamen in omnibus semper locorum Ordinariis superioritate, superintendentia, liberaque auctoritate visitandi, puniendi, & castigandi eisdem Confratres in delictis & excessibus, prædictim gravibus, tam intra, quam extra hujusmodi Hospitalia forsitan committendis, secretè tamen, & circumspetè, quoad fieri poterit ad evitandam Congregationis infamiam.

§. 7. Utique Congregationis ipsius Confratres alia ejusdem instituti Hospitalia de licentia Ordinariorum locorum erigere, & adificare, eleemosynasque pro eorum, & Christi hædium infirmorum sustentatione, eorumdemque Hospitalium manutentione omni loco, & tempore fine aliquo impedimento petere, & recipere valeant, auctoritate Apostolica, tenore præsentium licentiam concedimus, & facultatem.

§. 8. Insuper ut habitum cum scapulari, & capucio, prout haec tenet gestare conserverunt, privative quod designat, alios quoscumque qui de eadem cōgregatione non fuerint

CLEMENTS OCTAVUS.

33

- terrigitibus
modo &
Congregatio-
nibus
sunt sacerdotiis.*
- promotionem
al sacros or-
dines prohi-
biti.*
- ordinationes
no regimine
Hospitalium
intendendi
iudicari
nibus.*
- Classicas
sustentati-
us apponit.*
- Confessio
nibus de-
cuntur.
lata.*
- lemporibus
etiam
causatum Palatii Apostolici Auditores,
sublata eis, & corum cuilibet quavis aliter judicandi &
interpretandi facultate, & auctoritate, judicari & definiti
debet, ac iritum & inane quicquid fecus super his à
quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter
contigerit attentari.*
- Non obstantibus praedictis literis nostris, &
quibusvis aliis constitutionibus & ordinationibus Apo-
stolicis, necnon in Provincialibus, & Synodalibus
Conciliorum editis generalibus vel specialibus, & qui-
busvis statutis & consuetudinibus, etiam juramento, con-
firmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robora-
tis, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis
quibusvis Ordinibus, Ecclesiis, Monasteriis, & piis lo-
cis, illorumque Superioribus, & quibusvis personis sub
quibuscumque tenoribus, & formis, & cum quibus-*
- etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque effica-
cioribus, & ineditis clausulis, & decretis, etiam Motu
proprio, ac ex certa scientia, & de Apostolice potestatis
plenitudine in contrarium forsitan quomodolibet con-
cessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus,
etiam si in illis, corumque totis tenoribus specialis,
specifica, & individua, ac expressa mentio, seu quevis
alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma
ad hoc servanda fore, tenores hujusmodi ac si ad ver-
bum inferentes presentibus pro expressis habentes illis
alias in suo labore permanens, hac vice dumtaxat spe-
cialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis qui-
buscumque.*
- §. 9. Ut Confrater Major, & Consiliarii de consensu
Ordinariorum locorum, ob graves causas, & ob incorri-
gibilitatem, Confrates quos indignos judicaverit, ex
dicta congregatione expellere & dimittere, ipsoque sic
expulso ab emulo per eos Hospitalitatis voto absolve-
re, dummodo tamen penitentiam ipsi ob eorum excess-
sus & defectus imposita adimplerint, & non aliter pos-
sint, & valent. Nec aliquis corumdem confratrum alia
ratione aut modo Hospitalia, & Loca, ipsamque congrega-
tionem deferere, aut ab eis recedere, seu a voto inser-
viendi hujusmodi pauperibus in eorum Hospitalibus sub
Ordinarii obedientia, etiam quoruncumque privilegio-
rum, aut generalis Iubilaei, seu cruciatae Sanctæ vel alterius
cujusque gratiae, seu generalis facultatis, à nobis, suc-
cessoribusque nostris Romanis Pontificibus, & Aposto-
lica Sede pro tempore concedendarum virtute absoluvi-
vel liberari valeat.*
- §. 10. Quodque Confrates hujus Congregationis, Sa-
cerdotes, aut in sacris ordinibus constituti esse non pos-
sint, nec ad hujusmodi sacros ordines promoveri va-
leant, sed juxta primum eorum institutum in simili-
tate pauperibus infirmis, ut praefertur, inseruire de-
beant.*
- §. 11. Demum, ut circa modum & formam observan-
dam quoad electiones, & mutationes officialium praedi-
ctorum, & receptionem novorum Confratrum, eorum
que qualitates, & praesertim quod non sint Sacerdotes,
sive uxorati, ac circa tempus eorum admissionum ad vo-
tum praedictum de inseriendo pauperibus in hujusmodi
Hospitalibus, ac pro omni & quacumque alia causa bo-
num regimen, gubernium & administrationem, tam in
spiritualibus, quam temporalibus idem Frater Major cū
consentu Consiliariorum, ac Visitatorum pro tempore
existentium praedictorum quacumque statuta, constitu-
tiones, & ordinationes ad bonum regimen, & Gubernium
quoruncumque, tam erectorum, quam erigendorum Hos-
pitalium in quibuscumque Italiae partibus, & Confra-
trum eorumdem edere possit & valcat, & postquam facta
& formata fuerint, cum consensu eorumdem Consiliario-
rum, & Visitatorum semel vel pluries ampliare, corrige-
re, mutare, moderari, seu de novo, prout magis expedire
videbitur, edere, dummodo eorum constitutionum confi-
rmationem à nobis, & Sede Apostolica obtineant, aucto-
ritate, & tenore praedictis pariter concedimus & indul-
gemus, atque statuimus, & ordinamus.*
- §. 12. Decernentes praesentes literas nullo aliquam
tempore de subceptionis vel obceptionis vito, aut in
tentiois nostris, vel quopiam alio defectu notari, impu-
gnati vel invalidati, aut in jus vel controversiam qua-
cumque ratione vel causa vocari, aut ad terminos juris re-
duci, vel quodvis aliud juris seu gratia remedium contra
illa impetrari posse, minusque sub quibuscumque summi-
lium vel dissimilium gratiatum revocationibus, tam per
nos, quam per quoscumque Romanos Pontifices pro
tempore existentes faciendis comprehendendi, sed semper ab
illis exceptas, & quoties illæ emanabunt, toties in pristi-
num & validissimum statum restitutas, repositas, & ple-
nariè reintegratas esse, & de novo etiam sub posteriori
data concessas censi.*
- §. 13. Sicquo per quoscumque Judices ordinarios, &
delegatos, etiam causatum Palatii Apostolici Auditores,
sublata eis, & corum cuilibet quavis aliter judicandi &
interpretandi facultate, & auctoritate, judicari & definiti
debet, ac iritum & inane quicquid fecus super his à
quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter
contigerit attentari.*
- §. 14. Non obstantibus praedictis literis nostris, &
quibusvis aliis constitutionibus & ordinationibus Apo-
stolicis, necnon in Provincialibus, & Synodalibus
Conciliorum editis generalibus vel specialibus, & qui-
busvis statutis & consuetudinibus, etiam juramento, con-
firmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robora-
tis, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis
quibusvis Ordinibus, Ecclesiis, Monasteriis, & piis lo-
cis, illorumque Superioribus, & quibusvis personis sub
quibuscumque tenoribus, & formis, & cum quibus-*
- v. etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque effica-
cioribus, & ineditis clausulis, & decretis, etiam Motu
proprio, ac ex certa scientia, & de Apostolice potestatis
plenitudine in contrarium forsitan quomodolibet con-
cessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus,
etiam si in illis, corumque totis tenoribus specialis,
specifica, & individua, ac expressa mentio, seu quevis
alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma
ad hoc servanda fore, tenores hujusmodi ac si ad ver-
bum inferentes presentibus pro expressis habentes illis
alias in suo labore permanens, hac vice dumtaxat spe-
cialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis qui-
buscumque.*
- §. 15. Volumus autem, ut presentium transumptis,
etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & si-
gillo persona in dignitate Ecclesiastica constituta mu-
nitæ eadem prorsus fides adhibetur, quæ ipsi presen-
tibus adhibetur, si essent exhibita vel ostensæ.*
- Datum Romæ apud Sanctum Marcum sub anno Pif-
catoris, die 9. Septemb. 1596. Pont. nostri Anno 5.*
- D.P.A.s.dib
9. Septemb.*
- Confirmatio, & declaratio constitutionis Grego-
tii XIII. super reformatioe Fratrum Mino-
rum S. Francisci Strictioris Observantie, tam in
Italia, quam Regno Francie, & Provinciis
Belgicis.**
- Constitutio ista est num. 55. supr. lib. 2. Cum illius, ubi omi-
nino videoas que tibi indicavi. Et circa novitiorum re-
ceptionem vide aliam hujus Pontif. declarationem in
conf. 106. Santissimus.*
- Has Constitutiones Greg. XIII. & hujus Pont. innova-
vit, & superaddidit alias ordinationes pro feliciori
horum Fratrum regiminis progressu S.D.N. Vrb. VIII.
in const. 13. Romanus, inf. tom. 4. ad quam vide alia
notata, scilicet ad ejusdem Santissimi Pont. Const. pre-
ced. 12. In supremo, quæ hic repetere longum esset.*
- CLEMENTS PAPA VIII.**
- Ad perpetuam rei memoriam.*
- P*ro injuncti nobis Apostolici muneri ratione de sta-
tu Religiosorum quoruncumque, qui sub voluntate
paupertatis habitu militantes, in humilitate
spiritu Deo vota reddere satagunt, paterna charitate sol-
liciti, constitutiones & ordinationes sumunorum Ponti-
ficium, ac eorum propterum regimen & gubernium pro-
vidè factas, nonnullis mutatis, seu adiectis pro locorum
& temporum qualitate, libenter conformatas, prout in
Domino salubriter conspicimus expedire.
- §. 1. Dudum siquidem à fel. rec. Gregorio Papa XIII. Gregor. XIIII.
prædecessore nostro emanarunt literæ tenoris subleque-
tis, videlicet: Gregorius Papa Decimus tertius. Ad perpe-
tuam rei memoriam. Cum illius vicem meritis, &c. Edidit & scripsit
1596. &
1603. circa horum
reformatos. suo
Exordium.*
- §. 2. Cum autem novissime nos pro regimine, & gu-
bernio dictor im Fratrum reformatorum nonnulla decre-
ta, seu ordinationes ediderimus, aut super his dilecto filio
Bonaventura Ministro Generali Ordinis Sancti Franci-
ci de Observantia, nonnullas facultates concessimus, approbat
Omniuersitatis bullæ Gezonii, qua eam habes in loco cit. in iubr. Hic modè
Pont. ea sal-
vis declarati-
onibus in-
scriptis
quod Frä-
tres Italiae.*
- Sub Dat. Ro. apud S. Petrum sub anno Pilatoris,
die 8. Januarii 1594. Pontificatus nostri Anno secundo
pleniùs continetur. Cumque pro felici statu, & gubernio
dictorum Fratrum Reformatorum expedita præsertas
Gregorii prædecessoris literas, & in eis cōtentas, exceptis
infrascriptis per nos confirmari, & à Fratribus prædictis
observari. Nos præstatum nostratum literatum teno-
rem præsentibus pro expressis habeti, & singulares Fra-
tres dicti Ordinis reformatorum à quibusvis excomi-
municationis, suspensionis & interdicti, aliisque Ec-
clesiasticis sententiis, censuris & peccatis, à jure vel ab ho-
mine quavis occasione vel causa latiss. si quibus quoniam
doliber innodati existunt, ad effectum præsentium dum-
taxat consequendum harum serie absolventes, & abso-
lutos fore censentes, de Venerabilium Fratrum nostro-
rum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, super
consulta*

CLEMENS OCTAVUS.

60

consultationibus, & negotiis Episcoporum & Regulam
prius positorum sententias, praesertim Gregorii pre-
decessoris literas, ac omnia in eis contenta, salvis limita-
tionibus infra scriptis, auctoritate Apostolica tenore pre-
sentium quoad Fratres dicti Ordinis Reformatorum in
Italia existentes tantum perpetuo confirmamus & ap-
probamus, illisque perpetua, & inviolabilis Apostolica
firmitatis robur adjicimus, omnibusque & singulis, tam ju-
ris quam facti defectus, si qui in eisdem intervenient,
supplemus. Et pro majori præmissorum firmitate literis
notris prædictis, quatenus in aliquo obstant, specialiter, &
expresse derogamus.

Novitios. §.3. Quid caput circa receptionem Novitiorum per
Custodem faciendam, servetur etiam forma Constitu-
tio[n]is fel[icitati]s. Sixti Papæ Quinti predecessoris etiam nostri
super hoc edita.

Monasteria. §.4. Quod Monasteria ipsis reformatis concedenda,
volumus ut sint apta ad duodecim saltem Fratres reci-
piendos, & retinendos.

**Causa refer-
vatos.** §.5. Circa reservationem casuum servetur Decretum
a nobis super hoc editum.

Statuta. §.6. Quod statuta, & ordinationes de cetero faciendas,
ultra ea que in prædictis Gregorii literis disponuntur,
volumus ut nullo modo decretis per nos in nostra visita-
tione Verbi editis, neque aliotum summorum Pontificis
cum predecessorum nostrorum Constitutionibus adver-
sentur.

**Predicatores
& alios pro-
movendo.** §.7. Quid caput circa Prædicatores, & Confessarios examinan-
dos & approbando, volumus ut in singulis Capitulis
Custodialibus aliquot graves & periti viii, ex Fratibus
cujuscumque Custodia saltem tres, qui una cum Custo-
de admittendo ad prædicationem Verbi Dei, vel au-
diendas Confessiones, etiam ipsorummet Fratrum, ac Le-
ctores publicos simul examinet, neque ante ad hujus-
modi ministeria exercenda ab aliquo probentur, aut ad-
mittantur. Horum etiam cura sit examine & probare,
tam quoad doctrinam quam quoad mores, promovendos
ad quoscumque Ecclesiasticos ordines, qua in re ser-
vetur decretum Congregationis Interpretum sacri Con-
cilii Tridentini nuper editum, & promulgatum. Hi vero
examinate in hujusmodi officio, confirmari nequa-
quam possint, sed in singulis Capitulis Custodialibus alii
semper de novo ad hoc minus obeundum eligantur.

§.8. Si quando autem prædictos Reformatos accedere
contigerit ad loca ubi proprias habent domos, seu Con-
ventus, volumus & præcipimus, ut ad Conventus & do-
mos illorum de familia que in eisdem locis erunt, diver-
tere aut hospitari nullo modo possint.

**Hospita Re-
formatorum.** §.9. Decernentes præmissa omnia & singula perpetuo
valida, firma, & efficacis esse & fore, & per prædictos
Fratres Reformatos perpetuo observari debere, præsentes
quoque literas nullo tempore de subreptionis, vel obre-
ptionis vicio, aut intentionis nostræ defectu notari, argui-
fieri impugnari, aut sub quibusvis revocationibus, suspen-
sionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositioni-
bus comprehendi, sed semper ab illis exceptas esse & fore,
& quies illæ emanabunt, toties in pristinum, & validi-
simum statum restitutas, repositas & plenariæ reintegratas
censi. Sicque per quoscumque Judices, & Cömillarii
quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palati Apo-
stolici Auditores, ac S.R.E. Cardinales, sublata eis, &
corum cuilibet quavis alter, judicandi & interpretandi
facultate, & auctoritate, judicari, & definiti debere, nec-
non irritum & inane, si secus super his à quoquam qua-
vis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit at-
tentari.

**Clausula
derogatoria.** §.10. Non obstantibus quibusvis Apostolicis, ac in
universalibus, Provincialibus & Synodalibus Conciliis
editis Generalibus vel specialibus constitutionibus, etiā
Marc Magno, Bulla aurea, vel alijs nuncupatis, ac qui-
buscumque dicti Ordinis statutis, & confuetudinibus,
etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis
finitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis, &
literis Apostolicis, tam eidem quam aliis quibuscumque
Ordinibus, eorum Superioribus, & personis, sub quibus-
cumque tenoribus & formis, ac cu[m] quibusvis etiam de-
rogatoriis derogatoriis, aliisque insolitis clausulis, ac
irritantibus & aliis decretis in contrarium præmissorum

in genere, vel in specie, etiam Motu proprio, & consisto-
rialiter, vel alijs quomodolibet concessis, ac pluribus con-
firmatis & approbatib[us], ac omnibus illis que dictus Greg[orius]
predecessor in suis literis voluit non obstat. Quibus omnibus
& singulis, eorum tenores ac si de verbo ad verbū
præsentibus insercentur, pro plenè & sufficienter ex-
pressis habentes, illis alias in suo robore permanuris, ha-
c vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, certe-
tisque contrariai quibuscumque.

§.11. Volumus autem, & auctoritate Apostolica decer-
nimus, quod transumptis præsentium literatum, etiam rum fiducia
impressis, sigillo alicuius persona in dignitate Ecclesia-
stica constituta munitis, & manu Notarii publici subscri-
ptis eadem fides, tam in iudicio quam extra illud ubili-
ter adhibeat, quæ ipsis originalibus literis adhiberetur
si forent exhibita vel ostentæ.

Dat. Tuculi, sub annulo Piscatoris, die duodecima
Octobris Millesto quingentesimo nonagesimo sexto,
Pontificatus nostri Anno quinto.

Sequitur extensio dicta Bullæ ad Gallos, & Belgicos.

CLEMENS PAPÆ VIII.

Edita Anno

Ad perpetuam rei memoriam.

1603.

Pro injuncti, &c. Ut supra in constit. præinserta.

§.1. Nunc ve[re] agnoscentes, pro felici statu, & gu-
bernio Fratrum Reformatorum Minorum S. Francisci de
Observantia, Provinciarum Belgicarum, Flandriæ videli-
cet, Sancti Andreæ, & Brabantie, alias Inferioris Ger-
maniae, plurimum expedire, ut nos præinsertas literas
hujusmodi, quas pridem in favorem Fratrum Reformatorum
Italiæ confirmavimus, deinde ad Fratres Reformatos
Regni Francia extendimus, prout in nostris desuper
expeditis literis etiam pleniū continetur, ad ipsis quo-
que Provincias in omnibus & per omnia, (salvis infra-
scriptis limitationibus) extendamus, & pro dictis Pro-
vinciis confirmemus & innovemus.

§.2. Ea proprie corundem Fratrum Reformatorum di-
carum Provinciarum id humilier exposcentium peti-
tionibus annuendum duximus. Propterea omnes & sin-
gulos dictarum Provinciarum Fratres Reformatos, a qui-
busvis excommunicationis, suspensionis & interdicti,
aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & pœnis, à jure
vel ab homine quavis occasione vel causa latissim, si quibus
quomodolibet innodati existunt, ad effectū præsentium
dumtaxat consequendum, harum serie absolventes & ab-
solutos fore cententes, supplicationibus eorum nomine
nobis humilier porrectis inclinati, præinsertas Gregorii
XIII. literas, ac omnia in eis contenta (salvis limitatio-
nibus infra scriptis) ad ipsis Fratres Reformatos Provin-
ciarum supradictarum auctoritate Apostolica, tenore præ-
sentium perpetuo extendimus & ampliamus, ac confir-
mamus & approbamus, & pro majori præmissorum fir-
mitate prioribus nostris literis prædictis (quatenus in
aliquo obstant) specialiter & expresse derogamus.

§.3. Ceterum quid caput circa receptionem Novi-
tiorum per custodem faciendam volumus & Apostolica
auctoritate concedimus, ut in dictis Provinciis tantum,
quoscumque Novitios habitum dicti Ordinis suscipere
volentes, ad habitum hujusmodi extra Capitulum Custo-
diale, juxta formam literarum a nobis editarum sub Dat.
die 5. Septembri 1602, in favorem Custodum, & Fra-
trum reformatorum dicti Ordinis, in Regno Franciæ exi-
stentium, (que incipiunt, Ordinis vestri) recipere va-
leant. Quas quidem literas, tam quoad præmissa, quam
quoad reliqua in illis contenta, in omnibus & per om-
nia ad eosdem Reformatos dictarum Provinciarum, &
cujuslibet eorum extendimus perinde, ac si in illatum
favorem nominatim edite fuissent.

§.4. Quod Monasteria ipsis Reformatis concedenda,
volumus ut sint apta ad duodecim saltem Fratres reci-
piendos, & retinendos.

§.5. Circa reservationem casuum servetur decretum
a nobis super hoc editum.

§.6. Quod statuta & ordinationes de cetero faciendas,
ultra ea que in predictis Gregor. literis disponuntur, vo-
lumus ut nullo modo decretis per Nos in nostra visita-
tione Verbi editis, neque aliorum summorum Politicorum
predecessorum

Modus ri-
piendi no-
tios.

Numer
Fratrum
Monasteri

Causa ri-
vatis.

Statuta.

CLEMENS OCTAVUS.

182

*Ratio Inflati-
modi Exam-
inatores in
Capitulis
Custodialibus.*

§. 7. Volumus etiam ut singulis Capitulis Custodialibus aliquot graves & periti viri, ex Fratribus cuiuscumque Custodis saltem tres, qui una cum Custode admittendos ad predicationem verbi Domini, vel audiendas confessiones, etiam ipsorummet Fratrum, ac Lectores publicos simul examinent, neque antea ad hujusmodi ministeria exercenda ab aliquo probentur aut admittantur. Horum etiam cura sit examinare, & probare, tam quoad doctrinam, quam quoad mores promovendos ad quoscumque Ecclesiasticos ordines. Quia in re servetur decretum Congregationis Interpretum sacri Concilii Tridentini, nuper editum & promulgatum. Hi vero Examinateurs in hujusmodi officio confirmari nequaquam possunt, sed in singulis Capitulis Custodialibus alij semper de novo ad hoc munus obendum eligantur.

*Divertere,
aut hospitari
non debet
Reformati
quid Fratres
de Familia
in locis, in
quibus ha-
bit hospitia.*

Claus. pref.

*Deputatio
reformatorum.*

*Derogatio
impariorum.*

§. 8. Si quando autem predicatores Reformati accedentes contigerit ad loca, ubi proprias habent Domos, seu Conventus, volumus & præcipimus, ut ad Conventus & Domos illorum de familia, quæ in eisdem locis erunt, divertere, aut hospitari nullo modo possint. Decernentes præmissa omnia & singula perpetuè valida, firma, & efficacia esse & fore, & per predicatores Fratres Reformatos perpetuè observari debere.

§. 9. Præsentes quoque literas nullo tempore, de subreptionis, vel obrepotionis vicio, aut intentionis nostra defœtu notari, seu impugnari, aut sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut alijs contrariis dispositionibus comprehendendi, sed semper ab illis exceptas esse, & fore, & quoties illæ emanabunt, toutes in pristinum, & validissimum statum restitutas, repositas & plenarie reintegratas censer. Sicne per quoscumque Iudices & Commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiti debere, necnon irritum & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 10. Quocirca venerabilibus Fratribus Coloniensi, Cameracensi & Mechlinensi Archiepiscopis, & dilecto filio nostro & Apostolice Sedis in Inferiori Germania Nuncio, necnon universis & singulis Archiepiscopis, Episcopis & Ecclesiastum Prælatis, ac quibuscumque in dignitate Ecclesiastica constitutis per præsentes mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alias præsentes literas & in eis contenta, quæcumque, ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Fratrum Reformatorum prædictorum defuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, illisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assentes, faciant auctoritate nostra eos præmissis omnibus & singulis juxta præsentium continentiam, & tenorem pacificè frui & gaudere. Non permittentes eos defuper per Ministrum Generalem, aliosque predicatores quomodolibet indebet molestari. Contradictores quoilibet & rebellis, ac præmissis non parentes, per sententias, censuras & penas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris & facti remedias, omni appellatione postposita compescendo, necnon legitimis super his habendis servatis processibus, illos sententias, censuras, & penas predicas incurritis declarando, illaque etiā iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis.

§. 11. Non obstantibus quibusvis Apostolicis, ac in universalibus, provincialibus, & Synodalibus Concilii editis generalibus, vel specialibus constitutionibus,

etiam Mæc Magno Bulla Aurea, vel alijs nuncupatis, ac

quibuscumque dicti Ordinis statutis, & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel qua-

vis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis,

& literis Apostolicis, tam eidem, quam aliis quibuscumque

Ordinibus, eorumque Superioribus & personis, sub

quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis

etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque insolitis

clausulis, ac irritantibus & alijs decretis in contrarium

præmisitorum in genere vel in specie, etiam Motu pro-

prio, & cōsistorialiter, vel alijs quomodolibet concessis,

ac plures confirmatis & approbatis, ac omnibus illis

Bullarii Magni Tom. III.

q. dicitus Gregorius predecessor in suis literis voluit non obstat. Quibus omnibus & singulis, eorum tenores ac si de verbo ad verbum presentibus insererentur, pro plene, & sufficiens expressis habentes, illis alijs in suo labore permanens, has vice duntaxat specialiter & expressis derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 12. Volumus autem & auctoritate Apostolica decernimus, quod transumptis presentium literarum, etiam impressis, sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, & manu Notarii publici subscriptis eadem fides, tam in judicio quam extra illud libellet adhibeatur, qua ipsi originalibus literis adhuc retur si forent exhibet vel ostense.

Datum Roma apud Sanctum Marcum, sub Annulo *Dux. P. M. R.* Piscatoris, die undecima Iulii 1603. Pontificatus nostri *dicitur. Iunio.* Anno duodecimo:

Fratres Ordinis Beatae Mariæ de Mercede Re- X L V
demptionis Captivorum, nullo etiam quarti voti prætextu vel indulto, de cætero recipiant Fratres Minores S. Francisci de Observantia, aut alterius strictroris Ordinis professores.

Eiusmodi privilegium, quod scilicet iste ordo respectu quarti voti, ceteris Ordinibus strictroribus est, edixerat Callisti III. in sua constit. 3. supra lib. I. Et de institutione ejusdem Ordinis, aliisque eum concernientibus notarii supra in const. 9. Gregorii IX. Devotioni, lib. I. Et postremo Paulus V. eandem ferè constitutionem editit pro Capuccinis, huic inharente, infra sua const. 30. Nuper ad nos.

Hormin Fratru Privilegia, & Indulta confirmavit S.D.N. Urban. III. in Constitut. 94. Ex Clementi, infra tom. 4.

C L E M E N T I S P A P A V I I I . Edictum An. D.
Ad perpetuam rei memoriam.

Nuper ad nos perlatum est, Religiosos Ordinis B. MARIAE de Mercede Redemptionis Captivorum, prætextu cuiusdam indulti Apostolici dicti Ordini antiquis concessi, Professores Ordinis Fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum, & alios Regulæ strictroris, in eorum Sodalitate, seu domos aut Conventus recipere. Quare, cum id sibi meritas penas eludendi causa fiat, & ex hoc multa scandala in populo generentur, & alla multa incommoda nascantur.

§. 1. Nos hujusmodi scandalis obviare, & quieti Religiosorum prospicere cupentes, tenoremque dicti indulti, perinde ac si de verbo ad verbum inferretur presentibus, pro expressis habentes, de venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, facti Tridentini Concilii Interpretum sententia, ne quis Prelatorum, seu Superiorum, aut Fratrum Conventuum, seu Domorum dicti Ordinis Beatae MARIAE de Mercede Redemptionis Captivorum, tam in Regnis Hispaniarum, quam alibi consistentium, quavis ille dignitate, Præeminentia, prærogativa vel munere fungatur, quemquam Ordinis Fratrum Minorum de Observantia, aut alicujus strictroris Regulæ, quam sit Regula dictorum Religiosorum Beatae MARIAE de Mercede, prætextu cuiusvis indulti, seu privilegii Apostolici recipere audeat, vel præsumat, etiam si habeat privilegium id faciendi causa quarti voti, quod ipsi Professores Ordinis B. MARIAE de Mercede hujusmodi faciunt, Apostolica auctoritate tenore presentium districte prohibemus.

§. 2. Declarantes, Regulam strictrorem esse judican- *sobant alia*
dam alia ratione, quam respectu quarti voti. Decernentes *ratio*
ex nunc irritum & inane, si secus super his à quo- *quatuor quarti*
quam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter con- *regulam*
tigerit attentati. *strictrori*
esse iudicant

§. 3. Non obstantibus privilegio seu indulto hujusmodi, quod harum serie proprio Motu revocamus & abolemus, ac quibusvis constitutionib. & ordinationibus Apostolicis, necnō dicti Ordinis B. MARIAE de Mercede

F. jutamen

CLEMENS OCTAVUS.

62
 juramento; confirmatione Apostolica, vel quavis firmate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, in genere, vel in specie, ac aliter in contrarium quomodolibet concessis, approbatis & innovatis. Quibus omnibus & singulis, etiam si de illis, illorumque totis tenoribus specialis, specifica expressa, & individuas non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quævis alia expressio habenda fore, illorum tenores præceptibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, ceterisque ebontrariis quibuscumque.

*Transumptus
qui credi
mandat.*

D.P.A. 5. die
24. Decemb.

§. 4. Volumus autem quod præsentium transumptis etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem prorsus fides adhibeat, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibita vel ostensa.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 24. Decembris millesimo quingentesimo nōageſimo Sexto, Pont. nostri Anno quinto.

XLVII. Iurisdictio Consulū Artis Aromatariorū Vrbis cognoscendi causas ad Arēm spectantes, cum indultorum concessionē.

Quoad locum Aromatariorum in causis discessiōnū vide etiam suprà constit. 15. Pii V. Sanctissimū lib. 2. ubi nota vi. Et jurisdictiōnē criminālē dimīnit Paulus V. infra in sua const. 71. §. 25. numero 7. & const. 46. §. 25.

Hanc bullam non præjudicare jurisdictiōni Gubernatoris Vrbis, hic idem Pont. declaravit die 24. Martii 1604. quam non pono, quia hoc tantum continet, quod in praxi notissimum est, ipsaque bulla penes Notarios civiles Gubernatoris registrata est.

S.D.N. Vrbani VIII. declaravit, indulta diversis Vrbis Tribunalibus, & Iudicibus concessa cognoscendi causas criminales privatiè quoad alios, non intelligi quoad Gubernatorem Vrbis, sed cumulative cum eo, ut in const. 93. Decet, infra tom. 4.

*Editio An.D. C' L E M E N S E P I S C O P V S,
1526. Scrutus Scrutarum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.*

medium.

*Causa brevis
concessione.*

*Petitio uni-
versitatis.
Aromatariorum.*

Laudabilis Apostolicæ Sedis rectitudo, quæ in suis iactibus provida circumspectiōne dicitur, fidelium quorumlibet, eorum præcipue, qui ad humani corporis infirmitates curandas pharmaca, & alia medicamenta opportuna operose diligentia studio parare, & impendere dignocuntur, indemnitate libenter consulit, & dispensandi occurrit, ac qua propterea provide ordinata, ac etiā ab ipsa Sede eis concessa fuisse dicuntur, ut firmiora subfiant, sepius approbat & confirmat, aliaque desuper disponit, prout rerum & personarum qualitatibus debite pensatis, ad publicam utilitatem, & salutem conspicit in Domino salubriter expedire.

§. 1. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum Filiorum Consulū, ac universitatis & Collegiū Aromatariorū Vrbis petitio continebat, quod licet ipsi, eorumque antecessores pro felici Artis Aromataria, & illam exercentium statu & administratione, diversa statuta, ordinationes & capitula ediderint, eaque deinde Apostolica autoritate confirmata, & nonnulla alia privilegia & indulta ipsis Aromatariorū, & eorum Universitati ac Collegio hujusmodi, per diversos Romanos Pontifices predecessores nostros sub certis modo & forma tunc expressis concessa fuerint. Nihilominus dicti Aromatariorū his etiam statutis, ordinationibus, capitulis, privilegiis, & indultis suffulti, aliqua in dies damna & incommoda, tam in consequentiis eorum creditis, quam alias pro temporum ac personarum malitia & divitiae habeant.

§. 2. Quare pro parte Consulū ac universitatis, & Collegii præfatorum Nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus statutis, capitulis, ordinationibus, privilegiis,

& indultis hujusmodi, pro illorum subsistētia firmioribz & ne ars ipsa, illamque exercentes, dum aliis prosunt, & prodeſſe student, suaque pharmaca, & alia remedia corpori humano necessaria credunt, dannis & incommodis afficiantur, sed suo exercitio debitè in publicam utilitatem adimplendo efficacius intendant, robur Apostolicæ confirmationis adjicere, ac alia in præmissis per infra scripta ordinationis remedium amplius providere benignitate Apostolica dignaremur.

§. 3. Nos igitur æquum esse censemus, ut qui promptè & fideliter sua ministeria obite conantur, congruan-

*Confirmatio
statutorum
& priu-
leretur.*

mercedem recipiant, ac à litium incommodis & dispensationis relevantur, Consules & singularebz personas Univeritatis & Collegii hujusmodi à quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & pœnis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latet, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, hatum serie absolventes & absolutos fore censemtes, necnon statutorum, ordinationum, capitulorum, privilegiorum & indultorum predicatorum ac literarum Apostolicarum, & aliarum scripturarum de super confectarum, & inde secutorum quotumcumque tenores ac datas præsentibus pro expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, omnia & singula Univeritatis, & Collegii hujusmodi statuta, ordinationes & capitula, licita tamen, & honesta, necnon quæcumque privilegia, concessiones, immunitates, gratias & indulgentias eidem Universitati, & Collegio, ac Arēm hujusmodi exercentibus per quoscumque Romanos Pontifices predecessores nostros, ac Sedi, & Cameram Apostolicas usque in hunc diem quandocumque, & quomodocumque concessa, quatenus tamen in usu existant, omnesque & singulas desuper confessas scripturas, literas & cedulas, etiam Motu proprio vel alio modo signatas, cum omnibus, & singulis clausulis, etiam decretis in eis contentis, & appositis auctoritate predicta tenore earundem præsentium, perpetuū approbamus & confirmamus, ac etiam innovamus, & de novo concedimus, illisque perpetuæ, & inviolabilis firmatis Apostolicæ robur adjicimus ac illa omnia per & ad quos nunc spectat, & pro tēpote spectabit, inviolabilitate observari, & eidē statu volumus & mādamus, omnesque & singulos juris & facti, ac quovis alios etiam substantiales defectus, si in eis, vel aliquod eorum intervenerint, aut intervenisse dici pretendi possint, supplemus. Et nihilominus auctoritate & tenore predictis statutis & ordinatis, volumofque & decernimus, ac etiam Aromatariorū, eorumque Universitati, & Collegio hujusmodi concedimus, & indulgemus.

§. 4. Quod nulli prorsus Aromatariorū debitores suos pro causis ad ipsam Aromatariam spectantibus in alio *Aromatar* Tribunal quām Consulatus ipsorum convenienter ullo modo possint, alioquin qui ex eis hoc forum & judicium *in coram ib* *salutem tam sum debito* declinaverit, toties pœnam sex scutotum, Ecclesiæ & Hospitali Sancti Laurentii in Miranda nuncupati de *res conve-
nient*. *Nemo erit* *privilegia* *forum de i* *nare possit.* *Vrbe applicandorum, irremissibiliiter incurrit.*

§. 5. Quodque omnes & singulæ personæ, etiam Ecclesiastice, ac quovis privilegio suffulti, in & pro quibuscumque pharmaciis, & rebus medicinalibus foli consulutui in prima instantia subiectæ sint & esse censeantur, omnesque causas, in quibus de hisce rebus quoquo modo agitur, seu agi contingat pro tempore, in solo ipsius Consulatus Tribunali in dicta prima instantia, juxta fel. recordat. Gregorii Papæ Decimertii predecessoris nostri Motus proprii formam, ac tenorem cognosci, ac terminati debeat, exceptis tamen illis causis, in quibus in vim obligationis Cameræ Apostolice agetur.

§. 6. Et insuper liceat eisdem Consulibus præsentibus & futuri, absque aliquo cujuscumque impedimentoo, Drogherios, & omnes alios, qui Speciarie, vel alias qualcumque res medicinales ad prædictam Arēm quomodolibet spectantes, & illam concernentes, pro quibus rebus eidē Consultatui pari modo subsint, exceptis tamen his, quæ cum Protomedici interventu visitati, & recognoscere, & recognoſcere, & quidquid corrupti, aut vitiati

CLEMENS OCTAVUS

vitiati, adulterati in eisdem reperitur fuit; sive totum five partem, necnon etiam ipsosmet Aromatariorum libros, in quibus fraudes aliquas commissas detectum erit, projici ac comburi facere, necnon dictas res vitiatas quacumque ac corruptas vendentes, seu venales propontentes & præparantes, juxta delicti & negligenter qualitatem debitis penitus, non tamen corporis afflitionis afficer, quia etiam pœna Ecclesia, & Hospitali præfatis eo ipso applicentur, & applicata censeantur.

§. 7. Ac quod Aromatariorum libris quos mercantili more vel secundum usum & consuetudinem dicta attis tenuerint, plena & indubia ubique fides, in iudicio & extra illud in omnibus juxta formam Motus proprii pia memorie Iulii Papæ Tertii, etiam prædecessoris nostri super hoc disponentis, usque ad quinquennium tantum, & non ultra adhibeatur.

§. 8. Ac illi omnes, qui in hujusmodi libris pro rebus inde habitis debitores scripti reperientur, intelligantur, & sint usque ad dictum tempus pro re scripta obligati, etiam res ipsæ non suo, sed aliorum quorumvis usui, de ipsorum tamen debitorum ordinatione inseruissent, seu inseruisse dicerentur.

§. 9. Talesque debitores præscriptionem aliquam contra hujusmodi Aromatariorum credita, si aliunde quam ex eorum libris probentur, tam quoad præterita, quam quoad futura, nisi post lapsum sexdecim annorum, iuxta prædictæ Vrbis Statuta, allegare seu pretendere nequeant, non obstante quod forsitan alias quodvis aliud præscriptionis hujusmodi tempus, etiam magis breve, per Iulium, ac Gregorium prædictos, seu alios Romanos Pontifices similiter prædecessores nostros concessum, sive statutum reperitur.

§. 10. Præterea quod dicti Aromatarii pro quibusvis pharmacis, & rebus medicinalibus, ac medelis per eos ad quasvis infirmitates subministratis, præferri omnino debeant omnibus & singulis aliis cuiusvis defuncti vel decocti, aut alias quantumvis privilegiati non solventis creditoribus, etiam quantumvis potioribus, ac anterioribus, & quasvis obligationes etiam Camerale, ac publica instrumenta, etiam jurata, ac quavis hypotheca valata, etiam causa doris, & quasvis alias clauſulas seu cautelas in se continentes, habentibus usque ad summam quinquaginta scutorum tantum.

§. 11. Neque sub aliqua bonorum discussione comprehendantur, nullaque cessio bonorum, sive quinquennalis, aut alia dilatio, vel Capitulum Odoardus, seu aliud quodlibet remedium, à jure vel ex speciali gratia Principis introductum, seu concessum contra dictos Aromatarios, & in eorum præjudicium super consuetudine suorum creditorum, occasione medelarum & aliarum rerum medicinalium debitorum usquam valeat, nec debitoriibus ipsis in aliquo suffragetur.

§. 12. Et hæres defuncti solutione in rerum medicinalem hujusmodi, pro quibus ipse defunctus erat descriputus debitor, & etiam funeralium, etiam prætextu quo adverit hæreditatem cum beneficio legis & inventarii, retardare vel differe, aut impeditre iniuriam possit, quin executio super bonis hæreditatis littetim fieri.

§. 13. Mulieres vero, viris decoctis vel mortuis, si hæreditas solvendo non sit, teneantur solvere eas omnes res medicinales, que pro ipsis in multib[us] servierunt, licet sub nomine, & debito viti in dictis libris notatae reperiuntur, usque ad summam tamen vigintiquinque scutorum tantum, factis prius per eosdem Aromatarios debitis diligentiis, etiam judicialibus, contra dictorum vi torum sic defunctionum aut decoctorum bona.

§. 14. Et eadem mulieres pro rebus medicinalibus illarum filiis, familiaribus, reliquæque familiae de illarum ordine traditis, usque ad summam quindecim scutorum obligate se possint.

§. 15. Nominique licitum sit à sententia Consulium prædictorum appellare, ubi de summa minori quam decim scutorum, prævia debita taxa reductorum agetur, ac minus recursum habere, nisi prius facta actuali deposito pevus pro tempore existente ejusdem Collegii Notarium. In aliis vero causis dictam summam excedentibus mandamus. Licet videlicet ad forum, seu Tribunal Capitolinum, vel ad Cameram Apostolicam, au. ipsius Cameræ Clericarii Migr. Tom. III.

titorum Decanum pro tempore existentem, Prelatis vero & personis Ecclesiasticis ad Cameram prædicam dumtaxat appellatio permitta intelligatur. Semelque, & non ultra appellare vel recurrere liceat, & hoc calo pro tempore existens Judex applicationum, seu Decanus Cameræ, hujusmodi de eisdem causis summarie & de plano, ac sine stipula & figura iudicij, sola facti veritate inspecta cognoscere debeant.

§. 16. Pro premissorum autem faciliori exécutione, & observatione distictius inhibemus atque interdicimus & pro tempore existentibus Gubernatori, & Senatori, etiam Vicario dictæ Vrbis, necnon Auditori Camerae prædictæ, rotumque Locum tenentibus, ac quibusvis aliis Judicibus & officialibus Ecclesiasticis, ac secularibus, quacumque auctoritate & facultate suffultis, ne aliquas hujusmodi causis realsumere, vel ad se avocare, aut aliquam præmissi de causa debitoret ad eos recurren tem audire vel admittere, nec se in illis contra præsentium tenorem, etiam prætextu quarumcumque facultatum, & privilegiorum eis concessorum, etiam ex officio, & ad cujuscumque instantiam, vel alio quovis modo ingere, seu immiscere, minusque ipsos Aromatariorum, aut eorum Universitatem, aut Collegium hujusmodi in aliquo super præmissis molestate vel impeditre, seu molestantibus aut impedientibus favere audeant, vel præsumant.

§. 17. Decernentes presentes nullo unquam tempore ex quocumque capite vel causa, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostræ, vel alio quopiam defectu notati, impugnari, in jus vel controversiam vocari, aut adversus illas quodvis juris vel facti, aut gratiæ remedium impetrari posse, sed semper & omni tempore contra & adversus quacumque impugnationes, validas & efficaces existere, suosque effectus sortiri & obtinere. Ac ita in præmissis omnibus per supradictos, idem necnon alios quodcumque Superiores & Judicis ordinarios & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, necnon Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, sublata eis, necnon eorum cuiilibet quavis alteri judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, in quavis causa & instantia judicari & definiti debere, necnon irritum & inane, si secus super his à quocumquid auctoritate scienter vel ignorantiter contigerit attentari.

§. 18. Non obstantibus præmissis, necnon constitutionibus & ordinationibus Apostolicis sub quavis forma & expressione verborum conceptis, necnon prædictæ Vrbis juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboris statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, necnon indultis, atque literis Apostolicis eidem Vibi, ac dilectis filiis Populo Romano, necnon Gubernatori, Senatori, & Vicario Vrbis, atque Auditori Cameræ Apostolice hujusmodi, necnon aliis iudicibus, Superioribus & personis, ac locis piis, illorum quoque administratoribus, sub quibuscumque tenoribus ac formis, necnon cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, atque alii efficiacioribus & insolitis clausulis, ac efficiacissimis, irritantibus quoque, & aliis decretis in genete vel in specie, etiam Motu simili, necnon ex certa scientia, atque de Apostolicæ potestatis plenitudine, etiam iteratis vicibus, necnon alias quomodolibet, & quandcumque concessis, confirmatis, approbatis & innovatis. Quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus speciali, specifica, individua, necnon expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servandæ esse, tenores hujusmodi perinde ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, necnon forma in illis tradita observata inserti forent, præsentibus pro sufficiente expressis & insertis habentes, illis alias in suo roboce permanens, hac vice dumtaxat specialiter & expresse harum serie derogamus, necnon derogatum esse volumus & decernimus, ex terisque contrariis quibuscumque.

§. 19. Nulli ergo omnino hominum licet hanc Paginam nostræ absolutionis, approbationis, confirmationis, innovationis, concessionis, roboris, adjunctionis, mandatis

CLEMENTS OCTAVUS.

Supplicationis, statuti, ordinacionis, concessionis, indulxii, inhibitionis, interdicti, singulorum decretorum derogationis, & voluntatis infingere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare.

*Dicitur P. A. s.
Et 30. Dec.*
Datum Roma apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominica millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, tertio Kal. Ianuarii, Pontificatus nostri Anno quinto.

XVIII. Quando S.R.E. Cardinales Diaconi, ad Ordinem Presbyteratus transeuntes, locum obtineant ante illos Cardinales Presbyteros, qui post eos ad Cardinalatum assumpti fuerunt.

Edita A. D. 1597. *Alia de Cardinalibus tam Diaconis, quam Presbyteris, eorumque munere & electione, plene notavi supra in Sexti V. confit. 50. P. 2. lib. 2.*

Declaratio quoad Diaconos prefatos.
Sicutissimus D.N.D. Clemens Papa VIII. decrevit, ut qui in praesenti Cardinales Diaconi existunt, si in ordine Diaconatus per integrum decennium ad die eorum promotionis ad Cardinalatum perseverant, transeuntes ad ordinem Presbyteratus, locum obtinere valeant ante omnes illos Cardinales Presbyteros, qui post illos ad Cardinalatum assumpti fuerint, dummodo decem saltem Cardinales Diaconi in eodem ordine remaneant.

Declaratio quoad Diaconos futuros.
S. In posterum vero Cardinales Diaconi promovendi eodem privilegio potiantur, uno hoc excepto, quod ipsis decennii tempore, non a die quo ad Cardinalatum evenisti fuerint, sed a die quo ad ordinem Presbyteratus promoveri potuerint, currere incipiatur.

Actum Roma apud Sanctum Martum, die Luna decima octava Augusti, millesimo quingentesimo nonagesimo septimo, in Consistorio secreto.

X L I X. Confirmatio, & extensio constitutionum editarum contra extrahentes de statu Ecclesiastico animalia, fruges & frumenta, etiam ex bonis Ecclesiasticis collecta. Et contra mercantes, vel retinentes in d. Statu sal exterum; Baronessque ab eorum subditis ementes frumentum ultra suum usum necessarium unius anni.

Haec constitutiones hic enunciata, in apostolis sunt indicate, ibi videas. Ista autem bulla approbata est, & ampliata a Paulo V. in confit. 12. Inter, abs etiam notabo.

Quod autem extrahentes Annonæ species extra Statum Ecclesiasticum, in Excommunicationem, & Censuras certis casibus non incurant, declaravit Greg. XV. in confit. 30. Romani, tom. 4.

Edita A. D. 1597. **C L E M E N T S P A P A VIII.**
Ad perpetuam rei memoriam.

Preambum. **F**rumenti penuria, non tam Dei iudicio, a quo justè pro peccatis nostris affligimur, quan bonum avaritia, ac detestabili frumentario quæstu, in locis maxime ditioni nostra temporali subjectis invalecentem, ejusque pretium hoc præcipue anno falsis rumoribus, ac diversis artibus nimis adauertum conspicientes, in hoc unum præcipue incumbendum duximus, ut subditi nostri, ac pauperes hujus Almae Vrbis nostræ, quos paterna charitate complectimur, quantum in nobis erit, ab ista Annonæ charitate releventur.

*Mali: extra-
buni Frume-
ta, & Blada
de Statu Ec-
clesiastico,
contra Gre-
gorii XIII.
confit. 10.
Volentes, sup.*
S.1. Intelligentes itaque non sine animi nostri maxima perturbatione, quod quamplures, tam ex ipsiusne subditis, quam alii, proprie salutis penitus immemores, non obstantibus tot constitutionibus per prædecessores nostros, & præsertim fel. record. Gregorium XIII. super prohibitione extrahendi Frumenta, & alia Blada extra Statum Ecclesiasticum editis, ac poenis in eis contentis, in dies maximum frumenti quantitatatem extra dictum Statutum nobis immediate subiectum, & ad loca, in quibus pretium adauertum esse audiunt, vel per seipso comportant, vel his qui illud exportaturi sunt, scienter vendunt, & non solum propriis ipsorum Frumenta, Bladaque quæ ex prædiis suis, propriaque industria, & arte colligunt, verum etiam quæ ab aliis, & præsertim pauperibus tu-

stis, operatis & Agencialis, ac eis subditis & Baroness, vili pretio ex negotiatione comparatur, & consenserunt.

S. 2. Alii vero Frumenta prædicta, & non extrahuntur in horreis & foveis recondunt, ac conclusa suppremitur, ut quam Dei benignitas aliquando populis feritatem anni concedit, ipsi avare & folidile perturbare & vitiare non erubescant, poenas, & censuras in constitutione per fel. recordat. Clementem Septimum, & Pium Quintum prædecessorem nostrum desuper editis temere incurrentes.

S. 3. Alii autem sumpta occasione, quod aliquibus ab hinc annis, ob devastationem Salinarum Cervien. Ministri Camerae ut necessariam Salis quantitatem populis nostri Status subministrarent, illud ab exterris Regionibus convechi fecerunt, credentes ad instar Camerae idem sibi licere in præjudicium Camerae nostræ & animalium suarum perniciem, dictum sal exterum & mercari & vendere, eoq[ue] uti temere audent, nulla habita ratione pernarum in constitutione per fel. recordat. Gregorium XIII. prædecessorem nostrum, contra inobedientes in hujusmodi materia infliguntur.

S. 4. Ut his igitur malis radicibus evellendis nova remedia adhibeantur, & quos charitatis vinculo potius quam pernari severitate in officio hucusque continere stritra studiuimus, indignationis nostræ, ac legum & Magistratum severitas, justitiaeque gladius, ac debitas luendi poenæ timor exterreat, ac penitus ab his cohibeat, hac præsentis perpetua uitaria constitutione, omnes & singulas constitutiones à Gregorio Decimotertio, Pio Quarto, Pio Quinto, Clemente Septimo, & quibusvis aliis Rom. Pont. Prædecessoribus nostris suo cujusque tempore super manutentione Annonæ, contra extrahentes Frumenta, Blada, Legumina, & omnia alia cujusvis generis commeatus, ac mercantes sal exterum, & alios super nominatos, & infra dicen. editis, poenæque etiam præventionis Feudorum, ac confiscationis aliorum quorumcumque bonorum, quoad Domicellos & Barones, & amissionis Frumenti, Bladorum, Salis & animalium, ac scutorum quinque pro qualibet salma dicti Frumenti, ac duorum pro qualibet capite animalium, quoad omnes cum omnibus aliis & singulis in eis contentis, quoad ea quæ præsentibus non adversentur, & excepta excommunicationis sententia, quæ cum ad medelam & salutem inventa sit, ne animalium perniciem & interitum affeat, tam ex supra expressis casibus, quam in emendo Frumenta, & alia ultra usum consultò tollen, & submoven, duimus, ex certa scientia nostra approbatantes & innovantes, illarumque omnium tenores, ac si de verbo ad verbum inferentur præsentibus pro expressis & insertis haberi volentes.

S. 5. Universis & singulis tenore præsentium interdicimus, ne sub indignationis nostræ, & sub jamdiis poenis, nempe quoad Barones, Domicellos, Feudatarios, & subditos nostros, quacumque etiam Ducali dignitate fulgentes, privationis Feudorum, ac confiscationis aliorum bonorum & rerum quarumcumque; quo vero ad alias privatas personas cuiuscumque status, gradus, ordinis & conditionis, ultra amissionis Frumentorum, Bladorum, Leguminum, & animalium illa quomodolibet deferentium, necnon quinque scutorum pro qualibet capite animalis, & duorum scutorum pro qualibet capite animalis, treirenum pro prima vice ad decennium, ac deinde sub capitibus, sive extremi supplicii, & confiscationis omnium bonorum, ipso facto & absque alia declaratione incurrit, poenis, Triticum, hordeum, Legumina etiam, ac omnis generis Frumenta, fruges, & animalia, etiam ex bonis Ecclesiasticis collecta, à Terris & locis dicti Status nostri Ecclesiastici, absque expressa nostra, & à nobis obtenta in scriptis manu nostra, seu successorum nostrorum soldini signata licentia, extrahere seu extrahi facere, vel extrahentes vendere, neve dictum sal exterum undecimque intra Ecclesiasticæ nostræ ditionis temporalis fines comportare, aut vendere, vel quoquo modo mercari, retinere, vel eo uti audeant, vel presumant.

S. 6. Baronibus autem, Ducibus aut Domicellis prædictis, ne ab eorū subditis, per seipso vel per interpositam personam, Frumenta & Blada, vel Legumina, præterquam

*Alii frumenta
secondaria
annis, circa
bullam v.
Clement. VII.
lib. 1. & M.
v. lib. 2.*

*Alii sal ex-
ternum pro-
curant, con-
tra bull. 40.
Gregorii
XIII. lib. 2.*

*Hic itaque
Pontif. bull. 1.
Greg. XIII.
Pii IV. & Pii
V. & Clem.
VII. & ali-
rum desuper
editis appro-
bat cum pa-
nis ibidem
appositis, ex-
communica-
tione excep-
tis.*

*Adverte
S. D. N. Paul.
V. innovati
excommuni-
cationem
quoad extra-
boris in sua
bulla cit. in
rubr.*

*Aliisque pa-
nas infigit.*

*Baronibus
prohibet Fru-
menta, Bla-
da & Legu-
mina ultra
usum anni
à vogatis
mercati
sub pax
capitulo.*

CLEMENTS OCTAVUS:

Terquam praeceps suarumque familiarum omnis dimitatae Noviciatum convertendi, licentia & auctoritatem per annos usurpante, sub jam dictis omnibus, se etiam capaces praesentes tribuimus. & impartimus

Camerario p[ro]p[ri]etatis p[re]ciosis statutimus atque decernimus.
de Bragado 7. Mandantes dilectioni filii nostro & S.R.E. Camer-
Assago rato de Almone Prefecto, quatenus contra praeditos de-
infideliess linquentes, seu in flagranti fuerint reperi, sive ad Curiam
in contraria denunciati fuerint, vel alias eis secteis delati, ex officio
mantes com sedis.
ad executionem praeditarum p[ro]cennarum irremissibilitate

Clausulas procedant, & procedi mandent & faciant, & quicunque opus
rogatorias ferit, bona confiscata, & feuda devoluta declarent, eaque
Fito, & Cameræ nostræ actualiter incorporari faciant.

Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris,
die decimatercia Septembri; millesimo quingentesimo
nonagesimo septimo, Pontificatus nostri anno sexto.

L. **Institutio** trium Noviciatum vel Seminariorum
in tribu Monasteriis Ordinis S. Basilii in Italia,
cum assignatione subventionis, per Commen-
datarios ipsorum Monasteriorum eis annuatim
præstandæ.

In Regnis autem Hispaniarum, vide locorum infestationem, quam praefivit iste Pontif. cum regulis reformationis infra in eius const. 103. Altissimi, ubi cetera remissive indicab. 103

Ad perpetuam rei memoriam.

Institutio
rium Novi-
tium pro
Novitiis Or-
dinis S. Basili-
i in Italia.
Quod reci-
pendos &
naturam No-
viciam.

Cum ad sublevandum Ordinem S. Basillii via ejusdem
Ordinis Seminaria, seu tres Novitiatus, in quibus
adolescentes & Novitiis literis Græcis & Latinis operam
dent, unum videlicet in Sicilia & in Monasterio magno
nuncupato S. Salvatoris Melanen. dicti Ordinis, alterum
vero in Regno Neapolitano, & tertium in Monasterio
Cryptæ Ferratæ in Agro Romano nullius dioecesis, seu
in Monasterio in Urbe prope diem erigendo institui val-

Assig-natio
annis sub-si-
diis eis pra-
bandi à Co-
mendatariis
Monasteriorum d. Or-
dinis
vissos, vide
ordinaciones
infra in con-
silio B. 3. In
suprema.
5.1. Nos quibus summi opere cordi est modis omnibus
Deo juvante efficere, ut ejus Ordinis Religiosi in dies
optatos & felices in viis Domini progressus faciat, atque
uberes in Ecclesia Dei fructus more majorum suorum, &
principiū Sancti eorum Patris & Patriarchæ Basiliæ profe-
rant, omnibus & singulis Commendatariis quorumcumque
Monasteriorum, Prioratum, & aliorum Regularium
locorum dicti Ordinis in Sicilia, Calabria, & aliis Italiz
partibus, in quibus nimis Seminaria Ecclesiastica Latini-
na non sunt, seu etiā erēta sint, iis per dictos Commen-
datarios portio aliqua actu non persolvitur, consistentiū,
quavis illi dignitate, auctoritate & conditione, etiā Car-
dinaliatus honore præfulgeant, in virtute sanctæ obedi-
æ harū tenore præcipimus & mandamus, ut eam omnime
ratam portionem vel pecuniam, quam ipsi ratione Com-
mendarium, Monasteriorum, Prioratum & locorum hu-
jusmodi, Seminariis Ecclesiasticis Latinis pro quolibet
centenario singulis annis persolvere tenerentur, quatenus
ibidem Seminaria Latina hujusmodi non sint, aut
ipsi dictis Seminariis Latinis contributionem aliquam
actu non persolvant, de cetero perpetuis futuris tempo-
ribus Procuratori, seu Procuratoribus dictorum Seminari-
orum, seu Noviciatum à dilecto filio Theodoro, mo-
derno ac pro tempore existente Abbatे Generali Gon-
greg. Italiae Ordinis prefati, seu à Capitulo generali ejus-
dem Ordinis pro tempore deputatis & deputandis, pro
sustentatione & manutentione dictorum Seminario-
rum, seu noviciatum Ordinis hujusmodi, ad omnem il-
lius vel illorum requisitionem, ac omni & quacumque
excusatione, mora & dilatione postpositis, persolvere de-
bant & teneantur. Quos Commendatarios à solutione
ratæ seu portionis vel pecunia hujusmodi eidem Semi-
nariis Latinis in posterum facienda, perpetuo eximimus
& liberamus. Necnon Procuratori seu Procuratoribus
sicut præmititur deputatis, aut deputandis, eam om-
nem ratam seu portionem vel pecuniam ab ipsis Com-
mendatariis, seu eorum affictuaris propria auctoritate
exigendi levandi, ac in usus dictorum Seminariorum, seu

*Movitiam convektendi, licentia & auctoritas per
præsentes tribuimus & impartimus.*

5.2. Quoniam vero extant quadam beneficia singularia Ecclesiastica, regularia sive secularia, et in Sicilia; quae in Calabria Provinciis que ad Capituli seu Conventus Monachorum dicti Monasterii Sancti Salvatoris liberam collationem, seu provisionem spectant & pertinent, quorum quidem aliqua tantum nunc reperiuntur unita, seu applicata Seminario, seu Novitiatu ejusdem Monasterii; cetera vero, cum vacant, a dicto Capitulo & Conventu libere conferuntur. Idecirco nos eorundem beneficiorum non unitotum qualitates, situationes, confines, vocabula, invocationes, verosque annuos valores presentibus prouisienter expressis habentes, illa omnia & singula cum primum per celsum vel decessum, aut alias quovis modo vacaverint, dummodo dictorum beneficiorum collatio, seu provisio ad praedictum Capitulum, seu Conventum Monachorum dicti Monasterii S. Salvatoris libere spectet & pertineat, praedicto Seminario, seu Novitiatu perpetuo annellimus, unimus & incorporamus:

S.3. Et eorum quæ hactenus unita, applicata, seu incorporatione sunt, unionem, applicationem & incorporationem eadem auctoritate nostra confirmamus, & approbamus:

S.4. Ita quod Procuratori dicti Novitiatus licet pro-
pria auctoritate eorundem beneficiorum, & illorum bo-
notum, ac illis annexorum possessionem, seu quasi, ex aliis
prout ex tunc cum, ut prefertur, vacaverint; dicti Se-
minarii aut Novitiatus nomine libere apprehendere, &
cum unioni locus factus fuerit, eorum fructus, redditus &
proventus propria auctoritate perpetuo exigere, percipe-
re, & levare, ac in Seminarii, seu Novitiatus hujusmodi
iusus & utilitatem convertere, alicujus licentia super hoc
minime requiratur.

S.5. Decernentes unionem; annexionem & incorpora- Clavis. p. 81
tionem, aliaque præmissa perpetuo valida & efficacia fore
& esse, nec per quascumque nostras & pro tempore existen-
tium Romanorum Pontificum, etiam in erastinum as-
sumptionis ad Apostolatus apicem editas & edendas con-
stitutiones & regulas, etiam unionum effectum non sorti-
tatum revocatorias, revocari sicut sub iis comprehendendi;
Sicque per quoquinque Iudices & commissarios quavis
auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cui libet
quavis alter judicandi, & interpretandi facultate &
auctoritate, ubique judicari & definiti debete, necnon ir-
ritum & irane si secus super his à quoquam quavis au-
toritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

S.6. Non abitantibus nostra de unionibus committendis ad partes vocatis quorum interest, & exprimendo vero valore, ac Lateran. Concilii novissime celebrati, uniones perpetuas nisi in calibus à jure permisso fieri prohibentis, aliisque e constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac Monasteriorum & Ordinis predicatorum, etiam juramento, e confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & litteris Apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis & approbatis. Quibus omnibus & singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis, & ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus.